COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 21/2026 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 

MUNICÍPIO, COM BASE EM 

ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, NO VALOR DE R$ 

225.753,82 (DUZENTOS E VINTE E CINCO 

MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E 

TRÊS REAIS E OITENTA E DOIS 

CENTAVOS).  

Autor: Poder Executivo.  

O Substitutivo ao PL nº 21/2026 autoriza a abertura de crédito 

adicional especial com base em anulação parcial de dotação orçamentária. A matéria 

insere-se na competência do Município para legislar sobre assuntos de interesse